Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Об утверждении Положения о комиссии по оценке
последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной образовательной
организации, расположенной на территории
Шатковского муниципального округа

Нижегородской области

В соответствии с приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 14.01.2025 № 316-01-63-30/25 "Об оценке последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации,
находящейся в ведении Нижегородской области, муниципальной образовательной
организации" администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оценке последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации, расположенной на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской области.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской области
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" https://shatki.nobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилин

https://internet.garant.ru/document/redirect/411316499/0
https://shatki.nobl.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

______________№ ______

Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной

организации, расположенной на территории Шатковского муниципального
округа Нижегородской области

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по оценке
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации, расположенной на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской области (далее соответственно -
Комиссия, муниципальная образовательная организация).

2. Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением
администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области
исходя из подведомственности муниципальной образовательной организации
соответствующим отделам администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области (далее - структурные подразделения) (отдельно по
отрасли): отделу образования администрации Шатковского муниципального
округа Нижегородской области, отделу культуры администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области.

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
4. В состав комиссии входят заместитель главы администрации Шатковского

муниципального округа Нижегородской области, представители курирующих
органов исполнительной власти соответствующей сферы, представители
соответствующих структурных подразделений, представители органа,
осуществляющего полномочия собственника организации, представители органа-
учредителя, руководитель организации, представитель трудового коллектива
организации, председатель Шатковской организации Нижегородской областной
организации профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

В состав Комиссии могут входить представители иных заинтересованных
органов и организаций.

5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,
секретарь (с правом голоса) и члены Комиссии.

Председателем комиссии назначается заместитель главы администрации
Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Минимальное количество членов комиссии составляет 7 человек с учетом
председателя Комиссии, его заместителя и секретаря Комиссии.

Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии на добровольной и
безвозмездной основе.

6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее
руководство деятельностью Комиссии, назначает дату заседания Комиссии,
обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности
и дает поручения членам Комиссии.

В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя
Комиссии.

7. Секретарь Комиссии:
ведет протоколы заседания Комиссии;
организует документооборот Комиссии, в том числе ведет журнал

поступивших в Комиссию пакетов документов;
извещает членов Комиссии о времени и месте заседания Комиссии, повестке

заседания Комиссии;
оформляет протоколы заседаний Комиссии и заключения.
8. Комиссия проводит заседания по мере необходимости (поступления

документов).
Заседание Комиссии считается правомочным при наличии кворума, который

составляет не менее двух третей членов Комиссии.
Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании по
каждому критерию, указанному в пункте 6 Порядка проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной
организации, находящейся в введении Нижегородской области, муниципальной
образовательной организации, утвержденного приказом министерства образования
и науки Нижегородской области от 14.01.2025 N 316-01-63-30/25.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411316499/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/411316499/0

При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего
является решающим.

9. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации муниципальной образовательной организации на основании критериев
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации, установленных пунктом 6 Порядка проведения
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации, находящейся в введении Нижегородской области,
муниципальной образовательной организации, утвержденного приказом
министерства образования и науки Нижегородской области от 14.01.2025 N 316-
01-63-30/25;

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

10. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации на
основании представленных в Комиссию документов, перечень которых
устанавливается постановлением администрации Шатковского муниципального
округа Нижегородской области.

11. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций при решении
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для
принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их
представления;

б) создавать рабочие группы.
12. По итогам работы Комиссии оформляется соответствующее заключение

(положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в
заседании членами Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в
письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к
заключению Комиссии.

Указанное заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не
более 20 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411316499/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/411316499/0

13. В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной образовательной организации указываются:

а) наименование муниципальной образовательной организации, предлагаемой
к реорганизации или ликвидации;

б) предложение соответствующего структурного подразделения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации,
которое выносилось на заседание Комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

г) решение Комиссии.
14. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя
бы одно из значений критериев оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

15. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все
значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации.

16. Комиссия оформляет заключение в течение 30 дней со дня регистрации
документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения.

17. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте Шатковского
муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". Заключение Комиссии, которое
содержит сведения, составляющие государственную тайну, не подлежит
размещению на официальном сайте Шатковского муниципального округа
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

___________________

https://internet.garant.ru/document/redirect/8500900/6757
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5